Prover-
 bium

De honore parentum. Sermo. xxix.

eorum parentes non tādū vi-
uāt quo possent disponere et fa-
cere ut volunt: vel optant ipsis
parētib⁹ infirmitates: vel alia
nocua aīo deliberato. peccant
mortaliter. ¶ Octauus modus
dī ablatiuus. Cū auferūt occul-
te vel manifeste aliqua bona tē-
poralia notabilia etra expressaz
preceptionē parētū peccāt mor-
taliter: qz vel est furtū si occulte
vel est rapia si manifeste: et utrū
qz est peccatū mortale vel etra
septimū pceptū diuinū. ¶ No-
nus modus est reuelatiuus. Cū
filij reuelant secreta parentū et
quibus sequitur dānū: vel iniu-
ria: vel ifamia: vel mors: vel eri-
lium et hmōi peccant mortali-
ter cum offensa sit notabilis.
¶ Decimus modus dī ipediti-
uus. Aliqui filij neqz ita sūt aua-
ri et cupidi qz nō permittūt pa-
rentes etdere testamentū. Qui
sm leges perdūt hereditatē ut
p3. l. Siquis aliquē testari pro-
hibuerit. l. l. Nō permittunt ut
restituāt male ablata: nec ut fa-
ciant elemosinas et sic diuersi-
mode ipediūt a tot bonis faciē-
dis: quod sine dubio est morta-
le pctm. ¶ Undecimus modus
dī deceptiuus: suis blanditijs:
suis mellitis verbis: sed intus
venenatis: inducūt parentes ut
oia sua reponāt in eoz manib⁹

et ipsi pcurabūt eis necessaria
abūdanter. Ita ut tm attendāt
visitare ecclesias: frequentare
p̄dicationes: acquirere indulgē-
tias. et adarse bon tēpo e salua-
re le aīe sue: et totū pōdus p̄uifi-
onis et gubernatiōis relinquāt
ipsis. Quo facto hospitalis ex-
pectat tales parētes: qz vix po-
terūt habere ad comedēdū. Di-
cit Cato. Fistula dulce canit vo-
lucres dum decipit auceps. S3
utrū debeat is hoc facere: nolo
ego sentētiare qz forte tales filij
haberēt me odio. S3 recte sniat
sapiēs. Eccl. xxiiij. c. Audite me
magnati et oēs popli: et ecclie re-
ctores: auribus p̄cipite. Filio: et
mulieri: fratri: et amico: ne des-
ptātē sup te i vita tua: et nō de-
deris alij possessionē tuā: ne for-
te peniteat te ut depreceris p̄ il-
lis. Dū adhuc supes et aspiras n̄
imutabit te oīs caro. Adeli⁹ est
.n. ut filij tui te rogēt: qz te respi-
cere i manus filioz tuoz. In oī-
b⁹ opib⁹ tuis p̄cellēs esto. h ille.
¶ Duodecimus modus est de-
tētū⁹. Cū filij eoz auaricia no-
lūt soluere legata pentū nec sa-
tisfacere iuxta eoz vltimā volū-
tatē: que pro lege habet: ut patet
xiiij. q. ij. Vltima voluntas. Et
l. de sacrosanctis ecclesijs. l. p̄i-
ma. Tales enim vocantur ne-
catores animarū: et ut infideles

Feria. v. tertie Dñice

ab ecclesia sunt expellendi. xiiij. q. ij. c. Qui oblationes. ergo moraliter peccat. Audistis filij charissimi huius diuini precepti de honore parentum obligationes: et quanta coactione quilibet teneatur obedire suis parentibus. Audistis peccabilitatem: quomodo triplici ratione talium inobedientia est mortale: quomodo quos tria flagella diuina iustitia preparauit. Audistis contra hoc preceptum multiplicationem quatuordecim modis peccatur mortaliter. Si ergo cupitis o filij dulcissimi vita longiore vivere. Si cupitis temporalibus bonis abundare. Si desiderabitis filios habere felices: si vultis eternam damnationem euitare: considerate quot et quales iniurias quomodo parentes commisit: et omnes postquam dormum perrexeritis humiliter et deuote genibus flexis capite discooperto manibus plicatis: coram parentibus vestris indulgentiam et remissionem postulate. Et vos parentes dulciter ac benigne omnes offensas eis remittite: donantes eis vestram sanctam et cordiale benedictionem. Quod si parentes vestri iam decesserunt non pigeat vos filij charissimi: eorum adire sepulchra et ibi genibus flexis dicite: pro mihi reuere de indulge mihi. Et sic me mea dulcissima parce mihi Sic. non omnes merebimini nedum a

parentibus vestris remissionem habere. sed etiam remissionem et benedictionem a deo patre omnium. quod preceptum de honore parentum dedit viuens et regnans per infinita secula seculorum. Amen.

¶ Feria quinta tertie dominice. De accidia. Sermo. xxx.

Urgens ministrabat illis. Luc. iij. Non fuit pigra et negligens socrus apostoli Petri ad dominicum surgere preceptum. que reddita sibi sanitate. ipsi saluato ri sollicitè ministrabat. Ex qua re sub typo et figura dat nobis exemplum excutiendi omnem torporem: accidia: et negligentiam. nec non considerandi id quod Aug. dicit lib. de afflictu vitiorum. Admeto quomodo non dormientibus aut desidiam torpentes. puenit regnum celorum. sed violentiam utique facientes diripiunt illud. Debemus ergo solliciti esse atque feruentes. et cum socru petri surgere ac deuote domino suisque discipulis ministrare. ut inquit thema euangelij hodierni. In quo tria singularia documenta habemus. ¶ Primum documentum est. quod dominus iesus ad preces sanctorum suorum nobis reddit sanitatem. et cetera bona spiritualia. Hoc patet per prima parte euangelij ubi dicit. Apostoli rogauerunt pro socru petri et curata fuit. ¶ Secundum documentum

De accidia. Sermo. xxx.

q̄ nō debemus adhibere fidem demonib⁹ ⁊ malis spiritib⁹. etiā si vera dicerēt. q̄ hoc sp̄ faciunt vt decipiāt. Hoc p̄z ibi. Exibāt aut̄ demonia rē. **T**ertiu⁹ documētū est. q̄ debem⁹ cē solliciti ad regrēdū xp̄m vna cū turbis: ⁊ audire celestē doctrinam reiecta sōnolētia ⁊ accidia. **I**bi. Facta autez die rē. De hac ergo accidia tria in presentiarū considerabimus.

Primo diffinitionem.

Secūdo malignationem.

Tertio specificationem.

Primo debemus cōsiderare accidie diffinitionē. Joānes damascenus in. ij. lib. sen. suax: accidiā sic diffinit. Accidia ē quedā tristitia aggrauāf. **Q**vt clarius intelligere possimus necesse est recurrere ad doctrinaz. s. Tho. scda scde. q. xxxv. ar. i. ⁊. ij. Et in qōnib⁹ de malo. q. xi. ar. i. ⁊. ij. vbi habet talis declaratio. **O**biectū accidie est bonū spūale ⁊ diuinū apprehēsum vt tristabile: qd̄ tñ de se est delectabile. Et ista tristitia p̄t cōsiderari duplr. **V**no mō vt in pte sensitua: ⁊ istomō est passio nālis q̄ neqz laudamur nec vitupamur s̄z Ari. in. ij. Ethic. ⁊ sic nō est vitii. **A**liomō put ista tristitia ē i voluntate ⁊ rōne: applicāte cum cōsensu hāc passionē ad fugaz ⁊

horrozē ipsi⁹ boni diuini ⁊ spūalis: qñ illi opz mēte ex necessitate salutis inherere. Et hoc proprie ē accidia: ita aggrauās hominē vt caro totalr ⁊ spūm preualeat. **V**n̄ Aug. sup ps. Accidia est tediū boni spūalis ⁊ eterni. Et Ber. Accidia est qdā animi torpor cū q̄s negligit aliqua bōa ichoare: aut fastidit pficere. **H**ic ⁊ Bre. in. ij. mor. Accidia ē iterna mētis tristitia. Et **V**go de. s. Dicto. Accidia est torpor mētis bona negligētis ichoare. **D**āt Albertus magn⁹ i. ij. sen. Dicit q̄ magistraliter accidia diffinit sic. Accidia est diffidētia iplēdi mādata. **S**z curiosi⁹ querēt. vñ originēf accidia. **R**ñdeo a tribus causis maxime trahit originē. **P**rimo ex corporis cōplexione. vnde melāconici ex cōplexione magis inclināf ad tristitiā: ⁊ ex cōsequēti ad accidiā: q̄s sanguinei. **I**n illis. n. magis abundat humor melēcolie. **A**it nāqz Ari. in pmo de som. ⁊ vigilia. **M**igra colera. i. melencolia est nāliter frigida: ⁊ infrigidās stomachū: ⁊ alia loca vbi cunqz diuinū hz. h̄ ille. **V**bi at̄ est frigiditas ibi est cōstrictio ⁊ tepiditas ac remissio mot⁹. **I**ō melencolici: naturaliter sunt tepidiores ⁊ strictiores: ac accidiosiores alijs: quia frigidiores: vt

Feria quinta tertie Dñice.

ait **I**hs ibidē. Et sic in parte accidit flegmaticis ea de causa. **S**ecundo generat ex dyaboli instigatione. **P**ropter tristitiā. n. supueniētē et ex ope dyaboli hñtis nāliter prātē sup totā prem sensitivā nrāz q̄tū tñ de^o pmit tit cātur accidia. Nam vt ait. s. **T**ho. sup Job. Quocunqz solo motu locali fiūt pñt causari a demonib⁹. vnde motus et vaporatiōes tristes et melēcolici: pñt moueri a dōmone iteri⁹. Et ex hō hō nō icipit sepe bonū. **V**idēt enī sibi graue: vel dimittit ince ptū bonū et reddīt tediosus et in cōportabilis alijs puerfantib⁹ et puiuētib⁹ secū. **D**ñ Joānes cassianus ī tractatu de tristitia ait. **I**nterdū ē nullis alijs existētib⁹ causis tristitie: inimici sōtili īstinctu: tāto meroze repēte deprimimur: vt nec caroz qdez ac necessarioz nrōzū aduētū: solita suscipe affabilitate possim⁹. **E**t qcquid ab eis fuerit ppetenti fabulatione platū: iportunuz nobis et supflūū iudicēt. nulla qz eis a nobis reddat grata nr̄sio: vniuersos cordis nr̄i recessus: felle amaritudinis occupāte. h ille. **I**nsup accidia generat ex vētris nimia saturatiōe: vt ī sodo mitis apparuit. **D**e qb⁹ **E**zech. xvi. **H**ec fuit iniquitas sororis tue sosome. **S**upbia: saturitas pa-

nis et abundātia et ociū. **T**ertio gnatur ex corporis quietatione. **M**ā. iij. **R**e. legitur: qz dum Salon structure tēpli operam dedit in statu grē fuit: s; cū geti: a mulierib⁹ fuit seductus. **I**dez pz in multis iuuenib⁹: et religio sis militib⁹ et diuitib⁹: qui ex nimia quiete corporis efficiunt ocio si et accidia pleni. **D**e qb⁹ dolē dū est: vt de romanis ait **A**ug. dō cini. dei. **P**lus dolēdū ē opulētia qz paupitate perisse romanos. **I**tex causat ab amicoz priuariōe. **I**lli. n. maxime sunt tristes et accidiosi q carēt seu pūatur amicis. **C**ōtrarioz. n. effectuum est pua cā: vt dic̄ **A**ri. ij. de genera. et cor. s; amicos hēre est cā letitie. ergo amicos nō hēre ē cā tristitie. **A**it. n. **A**rist. ix. **E**thi. **I**ntitia amicoz delectabilis ē: tā in bonis fortuitis: qz ī malis. **I**n bonis: qz delectabile ē cōsolari cū amico et qz itelligit amicos cōsolari et letari ī pprijs bōis **I**n malis aut qz tristati alleuiā tur ab amicis cōdolētib⁹. h ille. **E**t ibidē. **A**micus est cōsolatus cū amico in visione et sermone. **E**cōtra aut: vt dictū est de carētib⁹ amicis: et amicoz presentia. **H**āc originationē posui p maiori declaratione. **S**i nō videbī tur predicāda dimittat. **N**unc aut more solito qrendū occurit.

De accidia. Sermo. xxx.

Utrum; accidia sit peccatum mortale. Respondeo s. s. Doc. i. h. a. fe. q. xxxv. ar. iij. Et in quonibus de malo. q. xi. ar. iij. Et s. m. d. Albertum in. ij. sen. Accidia est peccatum mortale. Et hec triplici ratione declaratur.

¶ Primo ratione extinctionis.

¶ Secundo ratione damnationis.

¶ Tertio ratione occisionis.

¶ Primo ratione extinctionis sic.

Domine quod extinguit caritatem et ceteras virtutes est peccatum mortale: sed accidia extinguit caritatem cum ceteris virtutibus

Prover. xliij. per agrum hominis pigri transiit et per vineam viri stulti. Et ecce totum repleuerunt vitice: operuerunt superficiem eius spine: et maceria lapidum destructa erat. h. ille. Probatur etiam per glo. sup. illud quare tristis es anima mea. Docet h. tristitia seculi fugienda: que patiamur et caritatem et spiritum extinguit totam bonam vitam confundit. g. accidia est peccatum mortale.

¶ Secundo probatur ratione damnationis sic. Domine illud quod retrahit de regno beatorum et reducit ad inferos peccatorum. est peccatum mortale. Sed accidia retrahit de regno beatorum et reducit ad inferos peccatorum. Probatur per Aug. super per. Scilicet ad litteram. ubi dicit Jacob dicens filiis suis. deducetis senectutem meam cum tristitia ad in-

feros. videlicet hoc timuisse: ne nimia tristitia sic perturbaretur: ut non ad requiem bonorum iret. sed ad inferos peccatorum. ergo accidia est peccatum mortale: cum ad inferna faciat descendere.

¶ Tertio probatur idem ratione occisionis sic. Nihil inducit mortem spiritualem in animam: nisi peccatum mortale. Sed accidia operatur mortem spirituales animam occidendo. Probatur dicit. n. Ap. i. cor. vii. Seculi tristitia mortem operatur. Et Eccl. xi. Multos. n. occidit tristitia. Et ut dicit Damascenus. ubi s. accidia est tristitia quaedam. ergo accidia est peccatum mortale.

¶ Secundo principaliter considerandum est fidere debemus accidie malignationes. tres sunt huius vitij malignitates.

¶ Prima est creaturis priuata.

¶ Secunda est temporis perditiva.

¶ Tertia est diuersorum malorum inductiva.

¶ Prima malignitas accidie est creaturis priuata. Vbi aduertendum vera est Aristoteli in. ij. de ce. Quod omnes res et omnes creature sunt per operationem. unde quilibet creatura suo modo operatur. Incipiamus ergo videre hanc veritatem in sole. Nam illi dominus preceptum posuit et preteribit: ut luceat et ut singulis diebus veniat ab oriente in occidentem et singulis noctibus reuertatur in orientem: qui semper implet

se. tenet Aristoteli.